Scholion 1.

23. Casu ergo proposito, quo angulus B est fere angulus rectus, ductum aggeris ita intra hunc angulum statui conueniet, vt rescissis rectis  $BP = BQ = \frac{m}{n}$  pertic. a P ad Q arcus circuli ducatur, quem rectae BP et BQ tangunt: haecque constructio tanto vtilior erit, quam si agger secundum ipsos limites duceretur, vt lucrum futurum fit  $= \frac{2146}{10000} \cdot \frac{m}{n}$  Thal. Cum igitur, vt vidimus, vna pertica aggeris constet 100 Thal. si perticam quadratam agri aestimemus ad 1 Thal. vt fit  $m=100$  et  $n=1$ , abscindi oportet  $BP=BQ=100$  pert. aggerque a P ad Q per arcum circalarem PSQ extruatur; sicque lucrum obtinebitur  $= 2146$  Thal. Haec scilicet constructio maxime praeferenda est ei, qua agger secundum ipsos limites PB et QB ad ipsum angulum B vsque produceretur; minor quidem terrae portio hoc modo includitur, deficiens 2146 perticis quadratis, quarum pretium 2146 Thal. aestimatur: at agger hoc modo breuior fit  $42\frac{22}{100}$  perticis, quae sumtum  $= 4292$  Thal. requirent, vnde lucrum obtinetur 2146 Thal. Circa reliquos angulos C et D, quoniam intus vergunt, nulla emendatio locum habet, vtcunque enim agger a Q et E intra hos limites

mites constitueretur, non solum minor campus concluderetur, sed etiam agger longior euaderet. Vnde Architectus ideo tantum est reprehendendus, quod aggerem vsque ad angulum extus vergentem B extenderit, sicque sumtus inutiles 2146 Thal. erogarit, quos euitare licuisset; verum haec solertia ab homine Geometriae sublimioris experte non est exigenda.

### Scholion 2.

24. Comparemus etiam casum, quo agger secundum ipsam rectam AE duceretur, cum casu, quo iuxta limites ABCDE est ductus, visuri, vtrum lucrum, an damnum, inde fuisset expectandum. Hoc autem modo agger breuior prodiisset 86 perticis, vnde sumtuum diminutio fuisset 8600 Thal. Periisset autem omnis terra, inter limites ABCDE et rectam AE contenta, quae cum sit 44237 perticarum quadratarum, damnum totidem Thalerorum esset aestimandum, vnde agger iuxta limites ductus praestat aggere secundum rectam AE ducto, discrimine existente 35637 Thal. Verum, vti iam vidimus, magis expedit arcus PSQ a limitibus recedere, quam ipsos limites sequi, lucro existente 2146 Thal. Hoc modo tota aggeris longitudo foret 1085 perticarum, cuius extractio, vti posuimus, postulat 108500 Thal. ac nunc quidem videndum est, an agri sic acquisiti quantitas, quae est spatium inter veterem aggerem AGKE et nouum APSQCDE, superet 108500 perticas quadratas nec ne? si enim minor esset, praestitisset omnino extractio-  
ne noui aggeris supersedere; eatenus enim tantum  
hoc

hoc opus suscipere operae pretium fuisset, quatenus quantitas terrae acquisitae superasset 108500 perticas quadratas, siquidem pretium vnus perticae quadratae ad vnum Thalerum constituatur. Praeterea vero etiam perpendendum est, extracto nouo aggere, veterem aggerem nullo amplius sumtus ad conseruationem requirere; cuius commodi ratio etiam in aestimatione lucri est habenda: impensae scilicet noui aggeris tanto minores sunt censendae. Cum igitur agger secundum ipsos limites sit extractus, qui ad 1128 perticas porriguntur, dummodo maior terrae quantitas quam 112800 pert. quadratarum fuerit acquisita, lucrum inde est comparatum, quod etsi non fuerit maximum, tamen Architecto vitio verti non potest, atque perpetuo extractio nouorum aggerum secundum haec principia diiudicanda videtur, postquam tam sumtus in singulas aggeris perticas, quam pretium cuiusque perticae quadratae fuerit constitutum.

Scholion. 3.

25. Reuertamur ad nostrum problema, quo limites duabus rectis AB et BC contineri assumimus, ac perpendamus casum, quo altera harum duarum rectarum, puta BC, minor est quam pars abscindenda, quae supra est inuenta  $= \frac{m}{n} \cot. \beta$ , existente altera  $BA > BC$ . Atque hic facile perspicitur, arcum circuli per ipsum punctum C transire debere; secet is ergo alteram in P, ac pariter euidens est, rectam PB huius arcus tangentem esse debere; si enim non tangeret, a puncto quodam

Tom. IX. Nou. Comm.

A a a rectae

rectae BA a B remotiori duci posset ad C arcus. re-  
ctam BA tangens, aequale spatium ab angulo rescin-  
dens, quae cum aggerem breuiorem daret, utique  
esset praeferenda. Manente ergo angulo ABC = 2β,  
fit recta BC = b, et quaesita BP = x: Ducta PO ad  
BP normali, fit O centrum arcus PSC, unde OR  
cordam CP bifecans simul angulum COP bifecabit,  
et ad CP erit normalis. Statuatur angulus COR = POR  
= ω, erit CPB = ω, et PCB = 180° - 2β - ω, unde  
colligitur BP = x =  $\frac{b \sin. (\beta + \omega)}{\sin. \omega}$  et CP =  $\frac{b \sin. 2\beta}{\sin. \omega}$ , vt fit:  
PR =  $\frac{b \sin. \beta}{2 \sin. \omega}$ , et PO =  $\frac{b \sin. 2\beta}{2 \sin. \omega^2}$ , atque OR =  $\frac{b \sin. 2\beta \cos. \omega}{2 \sin. \omega^2}$ .

Hinc prodit arcus PSC =  $\frac{b \omega \sin. 2\beta}{\sin. \omega^2}$ , et sector OPSC  
=  $\frac{b b \omega \sin. 2\beta^2}{4 \sin. \omega^4}$ , unde, ablato triangulo OCP =  $\frac{b b \sin. 2\beta^2 \cos. \omega}{4 \sin. \omega^4}$

relinquitur segmentum CSPC =  $\frac{b b \sin. 2\beta^2}{4 \sin. \omega^4} (\omega - \sin. \omega \cos. \omega)$ .